
Montemonaco lì 10-11-20

IL RESPONSABILE DELL’AREA
   Geom. Vittorio Pagliaroni

Numero  193   Del  10-11-20

Registro Generale 349

      COMUNE DI MONTEMONACO
            PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

                                 Ufficio Tecnico

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Oggetto: AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DEL SERVIZIO DI SGOMBERO
NEVE PER LA STAGIONE 2020-2021

DETERMINAZIONI TECNICO n. 193 del 10-11-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 06.02.2020 con il quale è stato nominato il
sottoscritto geom. Vittorio Pagliaroni responsabile dell’area tecnico manutentiva;

PREMESSO CHE:
il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi;
il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio
contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità
previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28
dicembre 2011;
che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 10/07/2020, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione per gli anni 2020/2022;

DATO ATTO:
che questo Ente dispone in organico di soli tre operatori esterni i quali debbono provvedere ad
assicurare il funzionamento di tutti i servizi che questo Ente deve garantire (verde urbano,
spazzatura, delimitazione zone rosse, verifica recinzioni zone pericolose per la pubblica
incolumità, ecc.);
che Montemonaco è un comune montano ubicato a circa 980 metri s.l.m., che sono frequenti ed
abbondanti le nevicate e che nelle scorse stagioni si è dovuto spesso ricorrere a ditte private,
impiegate al momento, talvolta non disponibili, con disagi per gli automobilisti e per i cittadini
che debbono raggiungere il luogo di lavoro;
che pertanto si rende necessario affidare in appalto il servizio sgombero della neve nella
maggiore della rete viaria di competenza comunale allo scopo di assicurare la regolare
circolazione degli autoveicoli, di sgravare in parte gli operatori comunali da tale adempimento
che generalmente li tiene occupati per settimane e per un tempo lavorativo che va di gran lunga
oltre le 36 ore settimanali;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 95 del 15.10.2020 con la quale sono
stati forniti gli indirizzi per l’affidamento del servizio in argomento;

VISTI:
- lo schema predisposto da questo ufficio nel quale sono state individuate le strade oggetto del
servizio da appaltare
- il capitolato speciale  d’appalto ed il disciplinare tecnico entrambi allegati al presente atto;
- il documento unico della valutazione dei rischi;

DATO ATTO:
che il servizio verrà affidato alla ditta che offrirà il maggior ribasso rispetto alla tariffa oraria
a base d’asta, determinata in euro 55,00 oltre l’IVA in ragione di legge;
che l’importo da liquidare sarà quello risultante dalle ore di servizio effettivamente prestato,
moltiplicate per la tariffa oraria offerta, al quale verrà come sopra determinato verranno
aggiunti euro  2.000,00 IVA compresa quale compenso forfettario per la reperibilità di uomini
e mezzi;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 193 del 10-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



EVIDENZIATO che l’appalto in argomento verrà affidato nel rispetto delle condizioni stabilite nei
seguenti atti che allegati alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante e
sostanziale:
- Capitolato di Appalto;
- D.u.v.r.i.;
- Schema predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale delle strade oggetto dell’appalto;
- Planimetrie dei percorsi.

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente codice Cig:
ZED2F61927.

VISTI:
-il Decreto legislativo 267/2000 e s.m.i.
-il Decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.
-il Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi.

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2) DI AFFIDARE in  appalto, mediante gara telematica sulla piattaforma MEPA (Mercato

EVIDENZIATO le ore di servizio effettivamente prestato verranno computate utilizzando un
sistema di tracciamento satellitare, con le modalità tutte descritte nel capitolato speciale d’appalto;

RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio in argomento;

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive l'adozione di apposita preventiva
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Amministrazioni dello Stato e le ragioni che
ne sono alla base;

DATO ATTO:
-che con l'indizione della gara ed il conseguente contratto si intende provvedere all’affidamento
diretto per l’appalto del servizio di sgombero della neve dalle strade comunali e vicinali pubbliche
anno 2020/2021;
-che la durata del contratto di appalto per l’anno in corso decorre dalla data di aggiudicazione e
terminerà il 15/05/2020;
-che l'appalto viene affidato alle seguenti condizioni economiche:
Compenso fisso pari ad euro 2.000,00, comunque corrisposto, per la reperibilità di personale e
mezzi;
Compenso determinato dalle ore di servizio effettivamente svolto per la tariffa oraria offerta, oltre
l’IVA al 22%;
-che i pagamenti verranno corrisposti in due distinte rate:
la prima entro il 15.2.2021 (50% della somma per reperibilità più il servizio effettivamente prestato
fino al 31.1.2021)
la seconda entro il mese di giugno (restante 50% della somma per reperibilità più il servizio
effettivamente prestato fino al 15.5.2021)

DETERMINAZIONI TECNICO n. 193 del 10-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



elettronico della pubblica amministrazione),il servizio sgombero della neve nella maggiore della
rete viaria di competenza comunale in conformità alla seguente documentazione allegata:

-    schema predisposto da questo ufficio nel quale sono state individuate le strade oggetto del
servizio da appaltare

- capitolato speciale  d’appalto ed il disciplinare tecnico;
- DUVRI

3) DI DARE ATTO:
-che la somma necessaria, presunta, trova capienza al capitolo 2023 del bilancio relativo al corrente
esercizio finanziario ed allo stesso capitolo del bilancio relativo al prossimo esercizio fianziario;
-che la gara verrà aggiudicata al concorrente che offrirà il maggior ribasso sulla tariffa oraria posta
a base di gara pari ad euro 55,00 IVA esclusa;

4) DI PROVVEDERE con successivo atto, a seguito di affidamento, all’impegno della relativa
spesa;

5) DI DARE ATTO:
- che in relazione al presente atto non emergono ipotesi di conflitto di interessi, anche potenziale;
- che la presente determinazione, al fine della pubblicità degli atti della trasparenza amministrativa,
verrà pubblicata all'Albo Pretorio comunale.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 193 del 10-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

10-11-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

N. 558 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 10-12-2020.

Montemonaco, lì 10-12-2020

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 193 del 10-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO


